
 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

EDITAL 009/2021 

 

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DO TRIBUNAL DO JÚRI E 

NÚCLEO AUXILIAR DO TRIBUNAL DO JÚRI 
 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO  DO MARANHÃO,  no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO 
NÚCLEO DO TRIBUNAL DO JÚRI E NÚCLEO AUXILIAR DO TRIBUNAL 
DO JÚRI, resolve: 

 

 

Art. 1º - DIVULGAR as notas das ENTREVISTAS dos/as candidatos/as, conforme 
ANEXO I;  
 
Art. 2º - DIVULGAR a NOTA FINAL de cada candidato/a, conforme ANEXO II ;  
 
Art. 3º - DIVULGAR o RESULTADO FINAL , conforme ANEXO I II ; 

 
Art. 4º O presente Edital será PUBLICADO  no site da DPE/MA e no DOE/MA. 

 

 

São Luís, 05 de julho de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

ANEXO I 

NOTAS DAS ENTREVISTAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO/A ENTREVISTA 

10077 ALFREDO HENRIQUE BASTOS SILVA 31 

9923 ALINE MATIAS LIMA AUSENTE 

10629 AMANDA FARIAS FROTA VIDAL 35 

10082 AMANDA SAMPAIO PIRES 32 

10462 ANA CLÁUDIA COELHO SANTOS DE 
MELO 

30 

9873 ANA PAULA HOLANDA PEREIRA AUSENTE 

9876 BRUNA LEAL GARCIA AUSENTE 

9864 CINDY FERREIRA DE SOUSA 40 

10430 DAYVISSON LUAN RODRIGUES DA 
COSTA 

31 

10494 DENISE SOUSA NASCIMENTO 33 

10689 ELVES SANTOS 30 

10537 GLENDA LÍNIK FRÓES DOS SANTOS 38 

10720 HUGO ANTONIO CAVALCANTE 
OLIVEIRA 

38 

10036 IASMIN DA SILVA PETRUS 33,5 

10282 INGRID DEQUEIXES MUNIZ 30 

10146 IVANILCE DA SILVA CONCEIÇÃO 32 

10876 JAQUELINE PEREIRA DE OLIVEIRA 34 

9948 JOÃO MIGUEL BELO CARVALHÊDO 40 

10640 JOÃO VICTOR CARDOSO FERREIRA 30 

10420 KELAYNE BEZERRA UTTA 32 

10478 KEYCIANE MENDONCA NUNES 35 

10264 LUANA VIEIRA CANDIDO 35 

10729 LUCAS ALMEIDA OLIVEIRA 25 

10614 MARIA VITORIA DE ARAUJO SOARES 38 

10509 MARIANA BALBY MENDONÇA SANTOS 40 

10580 MATHEUS ROCHA MOUSINHO 30 

10486 MAYARA CHRISTINA SILVA MATOS 35 

10613 MYLLENA THERESA DE OLIVEIRA DE 
SOUSA 

40 

10726 PEDRO HENRIQUE HOLANDA DA SILVA 
FONSECA 

38 

10880 RAFAEL DA SILVA LEITE 30 

10028 RAFAEL VITOR SOUSA COSTA 38 

10560 RAQUEL DE JESUS DA CRUZ SILVA 40 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

10879 RAVEL JESUS DA SILVA 30 

10836 RUBENS VILHENA FERREIRA DE SOUSA 38 

10521 SAMANDA PEREIRA SANTOS 32,5 

9919 THAÍS DE SOUSA MENEZES 35 

10867 THAMIRES RODRIGUES GUIMARÃES 30 

10455 VITORIA DA SILVA FERREIRA DE LIMA 31 

9856 VIVIAN RIBEIRO BRANDES 40 

10122 YANA RAFAELLE DO NASCIMENTO 
RÊGO 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

ANEXO II 

NOTAS FINAIS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO/A PROVA ENTREVISTA NOTA 
FINAL  

10614 MARIA VITORIA DE 
ARAUJO SOARES 

58 38 96 

9948 JOÃO MIGUEL BELO 
CARVALHÊDO 

52,2 40 92,2 

10613 MYLLENA THERESA DE 
OLIVEIRA DE SOUSA 

52,2 40 92,2 

10509 MARIANA BALBY 
MENDONÇA SANTOS 

46 40 86 

10580 MATHEUS ROCHA 
MOUSINHO 

55 30 85 

10028 RAFAEL VITOR SOUSA 
COSTA 

47 38 85 

10036 IASMIN DA SILVA 
PETRUS 

51 33,5 84,5 

10629 AMANDA FARIAS FROTA 
VIDAL 

49,1 35 84,1 

10478 KEYCIANE MENDONCA 
NUNES 

49 35 84 

9919 THAÍS DE SOUSA 
MENEZES 

48 35 83 

9864 CINDY FERREIRA DE 
SOUSA 

43 40 83 

9856 VIVIAN RIBEIRO 
BRANDES 

43 40 83 

10122 YANA RAFAELLE DO 
NASCIMENTO RÊGO 

45 37 82 

10264 LUANA VIEIRA CANDIDO 46,5 35 81,5 

10726 PEDRO HENRIQUE 
HOLANDA DA SILVA 

FONSECA 

43,5 38 81,5 

10560 RAQUEL DE JESUS DA 
CRUZ SILVA 

41,5 40 81,5 

10455 VITORIA DA SILVA 
FERREIRA DE LIMA 

50 31 81 

10836 RUBENS VILHENA 
FERREIRA DE SOUSA 

42 38 80 

10729 LUCAS ALMEIDA 
OLIVEIRA 

54 25 79 

10537 GLENDA LÍNIK FRÓES 
DOS SANTOS 

41 38 79 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

10720 HUGO ANTONIO 
CAVALCANTE OLIVEIRA 

41 38 79 

10521 SAMANDA PEREIRA 
SANTOS 

46 32,5 78,5 

10462 ANA CLÁUDIA COELHO 
SANTOS DE MELO 

48,1 30 78,1 

10077 ALFREDO HENRIQUE 
BASTOS SILVA 

46,5 31 77,5 

10430 DAYVISSON LUAN 
RODRIGUES DA COSTA 

46 31 77 

10486 MAYARA CHRISTINA 
SILVA MATOS 

41,5 35 76,5 

10146 IVANILCE DA SILVA 
CONCEIÇÃO 

44 32 76 

10876  JAQUELINE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

42 34 76 

10494 DENISE SOUSA 
NASCIMENTO 

42,5 33 75,5 

10880 RAFAEL DA SILVA LEITE 45 30 75 

10879 RAVEL JESUS DA SILVA 45 30 75 

10867 THAMIRES RODRIGUES 
GUIMARÃES 

44,6 30 74,6 

10082 AMANDA SAMPAIO PIRES 42 32 74 

10420 KELAYNE BEZERRA 
UTTA 

42 32 74 

10282 INGRID DEQUEIXES 
MUNIZ 

43,3 30 73,3 

10640  JOÃO VICTOR CARDOSO 
FERREIRA 

41,5 30 71,5 

10689 ELVES SANTOS 41,5 30 71,5 

9923 ALINE MATIAS LIMA 45,5  DESCLASSIFICAD
A 

 
----- 

9876 BRUNA LEAL GARCIA 43,4 DESCLASSIFICAD
A  

 
----- 

9873 ANA PAULA HOLANDA 
PEREIRA 

41,4  DESCLASSIFICAD
A 

 
----- 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

ANEXO III 

RESULTADO FINAL 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO/A NOTA FINAL  

10614 1. MARIA VITORIA DE ARAUJO SOARES 96 

10613 2. MYLLENA THERESA DE OLIVEIRA DE 
SOUSA (04/08/1996) 

92,2 

9948 3. JOÃO MIGUEL BELO CARVALHÊDO 
(27/12/1997) 

92,2 

10509 4. MARIANA BALBY MENDONÇA 
SANTOS 

86 

10580 5. MATHEUS ROCHA MOUSINHO 
(14/01/1995) 

85 

10028 6. RAFAEL VITOR SOUSA COSTA 
(24/10/1995) 

85 

10036 7. IASMIN DA SILVA PETRUS 84,5 

10629 8. AMANDA FARIAS FROTA VIDAL 84,1 

10478 9. KEYCIANE MENDONCA NUNES 84 

9856 10. VIVIAN RIBEIRO BRANDES (23/10/1992) 83 

9919 11. THAÍS DE SOUSA MENEZES 
(10/02/1995) 

83 

9864 12. CINDY FERREIRA DE SOUSA 
(31/01/1996) 

83 

10122 13. YANA RAFAELLE DO NASCIMENTO 
RÊGO 

82 

10264 14. LUANA VIEIRA CANDIDO ( 04/05/1994) 81,5 

10726 15. PEDRO HENRIQUE HOLANDA DA 
SILVA FONSECA (09/08/1994) 

81,5 

10560 16. RAQUEL DE JESUS DA CRUZ SILVA 
(01/07/1998) 

81,5 

10455 17. VITORIA DA SILVA FERREIRA DE 
LIMA 

81 

10836 18. RUBENS VILHENA FERREIRA DE 
SOUSA 

80 

10720 19. HUGO ANTONIO CAVALCANTE 
OLIVEIRA (23/11/1989) 

79 

10729 20. LUCAS ALMEIDA OLIVEIRA 
(22/03/1993) 

79 

10537 21. GLENDA LÍNIK FRÓES DOS SANTOS 
(10/10/1997) 

79 

10521 22. SAMANDA PEREIRA SANTOS 78,5 

10462 23. ANA CLÁUDIA COELHO SANTOS DE 
MELO 

78,1 

10077 24. ALFREDO HENRIQUE BASTOS SILVA 77,5 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

10430 25. DAYVISSON LUAN RODRIGUES DA 
COSTA 

77 

  

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:0
7:

38
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

M
W

G
F

 -
 IO

F
5Q

 -
 8

6T
P

J 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=BMWGFIOF5Q86TPJ
http://www.tcpdf.org



		2021-07-05T15:20:35-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




